
 HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 1 

KDO JSME 
H U M A N I T Á R N Í  S L U Ž B A  P A X  J E  N E V E L K Á  H U M A N I T Á R N Í  O R G A N I Z A C E ,  J E J Í M Ž  C Í L E M  J E  

P O M Á H AT  T A M ,  K D E  J E  T O  P O T Ř E B A .  

Hlavním působištěm našich aktivit je oblast Donbasu na východní Ukrajině, která je od roku 2014 postižena ozbrojeným 
konfliktem. Počátky naší organizace sahají do roku 2015, kdy jsme se poprvé, jako dobrovolníci – freelanceři – začali podílet na 
humanitárních aktivitách v oblasti ozbrojeného konfliktu. Společné úsilí a zkušenosti jsme na konci roku 2017 soustředili do 
vzniku oficiálního zapsaného spolku Humanitární služba PAX, pod jehož křídly fungujeme dodnes. 

Základním pilířem našeho fungování je snaha pomáhat 
civilnímu obyvatelstvu válkou zkoušených frontových měst 
a mírnit jejich utrpení. Jsme apolitické uskupení pomáhající 
bez ohledu na ideologické či jiné názory nebo přesvědčení. 
Naše činnost je striktně dobrovolnická a bez nároků na 
mzdu. Své poslání se snažíme naplňovat v duchu 
křesťanského vnímání služby bližnímu. 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 2 

CO DĚLÁME 
N A Š E  Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 1 9  

V roce 2019 dosáhl ukrajinský konflikt již pětiletého trvání. V mnoha ohledech se jeho průběh příliš nemění. Od stabilizace frontové linie v roce 2015 se pro místní populaci 
mnoho nezlepšilo. Střídají se období relativního zklidnění s fázemi, v nichž jsou boje intenzivní. Existence ozbrojeného konfliktu ve frontových městech je však stále a 
nepřetržitě patrná. Stejně tak i naše humanitární pomoc funguje na poměrně ustálených principech. Naším cílem bylo zprostředkovávat účinnou pomoc sociálně slabým, 
nemocným a ohroženým právě v místech ozbrojeného konfliktu.  

Hlavním tématem roku 2019 se stala dětská centra, jejichž provoz podporujeme. Zpravidla se jedná o dobrovolnická centra v městech a vesnicích, která poskytují 
bezplatně kroužky a bezpečné prostředí pro děti z nejchudších vrstev frontových městeček. Naše spolupráce s místními dobrovolníky vychází z dlouhodobé a ověřené 
spolupráce. Snažíme se podporovat místní iniciativy v rozvoji.  

Krom těchto snah tradičně pokračujeme v humanitární a sociální podpoře chudých rodin, důchodců a nemocných. V průběhu roku jsme strávili na Donbase v terénu 
přibližně dva měsíce, a to v rámci dvou výjezdů – zimního a letního. Naším cílem je zefektivnění práce, což se nám daří skrze spolupráci s místními terénními pracovníky, 
s nimiž jsme v kontaktu i v době naší nepřítomnosti a kteří nás průběžně informují o situaci na místě.  

Finanční zdroje na poskytnutou pomoc sestávají výhradně ze sponzorských darů 
fyzických a právnických osob z České republiky a Slovenska.  V roce 2019 se nám také 
podařilo převézt dva invalidní vozíky, jízdní kola či kancelářské vybavení, zejména 
počítače a tiskárny, které jsme mohli umístit právě do dětských center, kde naleznou 
užitek. 

Ústřední myšlenkou naší práce je zacílení pomoci pro potřebné, jejichž osudy 
zpravidla sami známe. Přesného zacílení pomoci se snažíme dosahovat 
prostřednictvím naší znalosti prostředí, přítomnosti v terénu a zejména spoluprací s 
místními dobrovolníky. 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 3 

KDE PŮSOBÍME 
N A Š E  J I Ž  T R A D I Č N Í  P Ů S O B I Š T Ě  V  K R Á S N O H O R O V C E ,  AV D Ě J E V C E  A  M A R I N C E  J S M E  

V  R O C E  2 0 1 9  R O Z Š Í Ř I L I  O  DA L Š Í  T Ř I  F R O N T O V Á  M Ě S T A  –  O Č E R E T I N E ,  T O R E C K  
A  S V Ě T L O D A R S K ,  V E  K T E R Ý C H  S P O L U P R A C U J E M E  S  D Ě T S K Ý M I  A  M L Á D E Ž N I C K Ý M I  
C E N T RY  

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 4 

DĚTSKÁ CENTRA 
V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y  P R O  D Ě T I  F R O N T O V Ý C H  M Ě S T E Č E K  B Y L Y  J E D N Í M  Z  H L AV N Í C H  

L E I T M O T I V Ů  N A Š Í  Č I N N O S T I  V  R O C E  2 0 1 9 .  Š L O  O  D L O U H O D O B O U  A  KO N T I N U Á L N Í  
P O D P O R U  N Ě K O L I K A  D Ě T S K Ý C H  C E N T E R ,  K T E R Á  P O S K Y T U J Í  D Ě T E M  K R O U Ž K Y  A  D A L Š Í  
V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y .  

Celkově systematiky podporujeme čtyři centra – v Avdějevce, Světlodarsku, Očeretinem a Torecku. Tento rozvoj je novinkou oproti předchozím letům, kdy jsme 
intenzivněji podporovali pouze centrum v Avdějevce. Model podpory dobrovolnických volnočasových center pro děti se nám ale tak osvědčil, že v něm rádi pokračujeme. 
Přínos těchto činností má zejména dlouhodobý význam a dává dětem možnost rozvíjet své schopnosti, nebo alespoň představuje bezpečné místo, kam velmi často utíkají 
před nástrahami svých životních těžkostí v podobě často rozvrácených rodin, všudypřítomného alkoholismu, nezájmu ze strany rodičů a podobně. 

Hlavní formou pomoci je průběžné financování kroužků, například za účelem nákupu potravin a materiálu pro fungování kulinářských kroužků či kroužku šití v Avdějevce. 
Námi podporované kroužky se konají v každém z center jednu až dvakrát týdně, přičemž účast dětí na každém kroužku dosahuje cca 10-20 dětí. Kromě toho podporujeme 
některá centra formou jednorázové pomoci, například nákupem vybavení, her, knih, hudebních nástrojů či obdarování přivezenými notebooky. 

S formou dlouhodobé a kontinuální podpory se přirozeně pojí nemalé náklady a vzhledem k  tomu, že podporujeme celoročně několik center, jedná se o jednu 
z nejvýznamnějších výdajových položek v našem rozpočtu. Na fungování těchto kroužků se snažíme směrovat finance dárců, kteří podporují naši organizaci formou 
trvalých příkazů a umožňují tak poskytování systematické celoroční podpory na místa, která to vyžadují. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Mládežnické centrum v Očeretinem Kroužek šití v Avdějevce 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 5 

DĚTI 
K R O M  D Ě T S K Ý C H  C E N T E R  S E  N Á M I  D I S T R I B U O VA N Á  P O M O C  D O S T Á V Á  K  D Ě T E M  

I  D A L Š Í M I  Z P Ů S O B Y.  V  Z Á Ř Í  R O K U  2 0 1 9  S E  J E D N A L O  Z E J M É N A  O  N Á K U P  Š K O L N Í C H  
P O T Ř E B  A  P O D P O R U  S T U D E N T Ů  F O R M O U  S T I P E N D I Í .  

Krom běžných školních pomůcek nabízíme pomoc i rodinám, které jsou v intenzivní sociální tísni a je pro ně problém například koupit dětem boty, sportovní úbor či 
aktovky nutné k důstojné školní docházce. Celkově jsme pomohli s nákupem školních potřeb pro 50-60 dětí. 

Specifickou formou pomoci jsou i individuální podpory nadaných dětí formou „stipendií“. Stipendia v  podobě každoměsíčního příspěvku na transport, ubytování a poplatky 
za školu vnímáme jako způsob, jak umožnit studium dětem a dospívajícím, kteří by jinak svůj potenciál nemohli z existenčních důvodů realizovat. Stipendia byla v roce 
2019 směřována pro čtyři studenty a studentky. Součástí stipendia jsou i konzultace vedoucí k prohlubování 
finanční gramotnosti.  

V létě 2019 se prostřednictvím našich spřátelených dětských center objevila možnost podpořit dobrovolníky při 
organizaci letních táborů a výletů. Umožnit dětem takovou formu rekreace se nám podařilo zejména tím, že jsme 
finančně pomohli dobrovolníkům se zaplacením převozu dětí, popřípadě s náklady spojenými se stravováním. 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Z putovního tábora zorganizovaného centrem v Očeretinem Třídění školních potřeb pro cca 30 dětí z Avdějevky 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 6 

RODINY 
P O D P O R A  S O C I Á L N Ě  S L A B Ý C H  R O D I N  J E  N E D Í L N O U  S O U Č Á S T Í  N A Š I C H  A K T I V I T  J I Ž  O D  

S A M É H O  Z A Č Á T K U  N A Š E H O  P Ů S O B E N Í  V  O Z B R O J E N É M  K O N F L I K T U  N A  D O N B A S E .  
R O D I N Y  J S O U  Z D E  V E L M I  O H R O Ž E N Y.  K O N K R É T N Ě  P O D P O R U J E M E  Z E J M É N A  
M N O H O D Ě T N É  R O D I N Y,  N E Ú P L N É  R O D I N Y,  S V O B O D N É  M AT K Y  Č I  R O D I N Y  

S  H E N D I K E P O VA N Ý M I  Č I  Z N E V Ý H O D N Ě N Ý M I  Č L E N Y.   

Pomoc sestává zejména z hmotné podpory ve formě nákupu potravin, hygieny, plenek a dalších 
specifických potřeb. Hlavní těžiště naší pomoci rodinám je v Krasnogorovce, kde spolupracujeme s místní 
dobrovolnicí, která má o situaci přehled. Ta pro nás vytipovává potřebné rodiny, realizuje distribuci pomoci 
v době naší nepřítomnosti a díky průběžnému kontaktu s příjemci pomoci je schopna jim poskytovat 
sociální podporu. Celkově se kontinuální podpora rodinám v podobě balíčků s pomocí dostane přibližně do 
12 domácností, a to s frekvencí 2x měsíčně. 

Rodiny se na nás mohou i samy obrátit v případě specifičtějších potřeb jako jsou třeba nákup léků či 
domácího vybavení. Pokud je pomoc v našich silách, tak se jim snažíme vycházet vstříc (například 
nákupem pračky, opravou kamen a komína atd.) 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Potravinová pomoc v Avdějevce Jedna z rodin z Krásnohorovky, kterou dlouhodobě 
podporujeme 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 7 

SOCIÁLNÍ PROJEKTY 
D O  K AT E G O R I E  S O C I Á L N Í C H  P R O J E K T Ů  P A T Ř Í  P O M O C ,  K T E R Á  B Y L A  S M Ě Ř O V Á N A  

P O T Ř E B N Ý M ,  S E N I O R Ů M ,  N E M O C N Ý M  A  O B E C N Ě  L I D E M  V  T Í Ž I V É  Ž I V O T N Í  S I T U A C I .  

Do kategorie sociálních projektů jsme v roce 2019 zařadili i některé formy pomoci, které krom sociálního rozměru obsahují i rozvojovou přidanou hodnotu. Ideálním 
příkladem kombinace sociální a rozvojové pomoci je pokračování v projektu nákupu drůbeže do domácností. Ve dvou várkách jsme rozdali zhruba 500 slepic do 15 rodin.  

Dalším osvědčeným projektem, v němž jsme rádi pokračovali, je financování stravování sociálně slabých a lidí bez střechy nad hlavou. Finanční podpora putovala  na 
nákup potravin pro dobrovolnická centra v Krasnogorovce a Avdějevce, která poskytují těmto klientům několikrát týdně teplý oběd v období chladných měsíců. 

Zima se týká všech obyvatel frontových měst. Problém je tristní zejména v  Krasnogorovce, kde již 5 let nefungují rozvody plynu, které byly zničeny v průběhu bojů. 
Domácnosti jsou odkázány na shánění tuhých paliv, zejména uhlí a dřeva. Cena těchto surovin ale strmě stoupá a v  mnoha případech je topení v kamnech takřka 
nedosažitelný luxus. Pro rodiny se tak otázka tepla stává existenčním problémem. Aby důchodci či chudé rodiny nemusely být v  zimních měsících ve svých domácnostech 
v chladu, snažíme se vytipovat ty nejohroženější a zprostředkováváme pro ně nákup uhlí a dřeva.  Na jaře 2019 jsme takto pomohli nákupem tuhých paliv deseti 
domácnostem. 

Nákupy léků jsou další položkou v našem rozpočtu. Místní obyvatelé často trpí různými nemocemi a situace se v zimních 
měsících ještě zhoršuje. V rámci našich možností se tedy snažíme pomáhat i v případech, že si rodina či jedinec nemůže 
dovolit nákup léků nebo samotný pobyt v nemocnici. 

V roce 2019 se nám podařilo opět spolupracovat s Marinským centrem pro hendikepované. Pro potřeby denního centra 
jsme měli možnost koupit vybavení v podobě rehabilitačních pomůcek.  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Rozdávání teplých obědů v Krásnohorovce Rozvoz uhlí a dřeva do rodin z Krásnohorovky 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 8 

HOSPODAŘENÍ 
V E Š K E R Á  N A Š E  Č I N N O S T  J E  F I N A N C O V Á N A  Z  D A R Ů  J E D N O T L I V C Ů  A  F I R E M .  D Í K Y  

Š T Ě D R O S T I  N A Š I C H  D Á R C Ů  J S M E  M O H L I  V  R O C E  2 0 1 9  R O Z D Ě L I T  M E Z I  P O T Ř E B N É  P O M O C  
V E  V Ý Š I  5 2 1  9 3 5 , -  K Č .  T A T O  Č Á S T K A  N E Z A H R N U J E  R E Ž I J N Í  N Á K L A D Y *  A  D O P R AV U  
H M O T N É  P O M O C I .  H M O T N Á  P O M O C  S P O Č Í VA L A  P Ř E V Á Ž N Ě  V  D O P R AV Ě  I N VA L I D N Í C H  

V O Z Í Č K Ů ,  D Ě T S K Ý C H  K O Č Á R K Ů ,  J Í Z D N Í C H  K O L  A  E L E K T R O N I K Y  ( P O Č Í T A Č E ,  T I S K Á R N Y,  
M O B I L Y ) .  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

0

10

20

30

40

50

do 5 000 5 000 - 9 999 10 000 - 19 999 20 000 a více

p
o
če

t 
d

á
rc

ů

Kč/rok

NAŠI DÁRCI

rodiny
23%

děti
38%

zaměstnanost 
a podnikání

9%

senioři a 
nemocní

16%

ostatní
14%

STRUKTURA VÝDAJŮ

*Režijní náklady dosahují výše 19 % z celkových nákladů a byly z části pokryty samotnými členy 
spolku (respektive za laskavého přispění jejich rodinných příslušníků) 

V roce 2019 jsme mohli vykonávat svoji činnost díky ochotě celkem 
82 dárců. Jejich složení podle výše darů darovaných v průběhu 
celého roku 2019 je znázorněno v grafu níže. 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

  

Stránka 9 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Rok 2019 byl pro nás dalším obdobím, kdy jsme mohli zprostředkovat smysluplnou pomoc lidem v nouzi. To vše se snažíme dělat 
v duchu osobního přístupu a důstojného jednání s příjemci pomoci.  

Těší nás, že se známe osobně nejen s obdarovanými, ale udržujeme kontakty i s většinou našich sponzorů. Tato forma fungování nám 
umožňuje spojovat konkrétní sponzory s konkrétními příjemci pomoci v míře, v jaké by k tomu ve „velkých“ humanitárních organizacích 
mohlo docházet jen zřídkakdy. 

Veškerá práce, které jsme se v uplynulém roce věnovali, by nebyla možná bez zapojení sponzorů. Sami se cítíme být spíše 
zprostředkovateli pomoci. 

Všem sponzorům, dárcům a rozličným podporovatelům bychom rádi vyjádřili dík, a to nejen jménem svým, ale zejména jménem 
obyvatelů frontových městeček a vesnic. Je nám ctí, že můžeme fungovat jako zprostředkovatelé tohoto dobra. I nadále máme v úmyslu 
pokračovat touto formou pomoci, protože věříme, že každý dobrý skutek jednou přinese své ovoce.  

 

 

 

 

 

Za Humanitární službu PAX 

David, Vítek a Tadeáš 

Soli Deo gloria

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



 

 

HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX, z.s.  

e-mail: info@humanitarnisluzbapax.cz 
www.humanitarnisluzbapax.cz 

IČO: 06687709 

Transparentní účet:  2501357517 / 2010 

Ze zahraniční:  
IBAN: CZ5420100000002501357517 
BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX 

 
Podporují nás: 

A mnoho dalších... Děkujeme! 

Pavel 
Svoboda 
Europoslanec 

mailto:info@humanitarnisluzbapax.cz

